que estabelece as normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas: 

Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021. 

Decreto Nº 12.343, de 30 de Dezembro de 2024 

Dispositivo 

Art. 75, caput, inciso II 

II - por para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos 

e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) no caso de outros serviços e compras; 

Resolução N.º 001/2024 de 06 Fevereiro de 2024. 

Capítulo IV - Da Contratação Direta pelo Rito Simplificado 

Art. 28. Os processos de contratação direta pelo rito simplificado destinam-se às aquisições de bens

[...]

12 da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor). 

17.17 Fiscalizar o cumprimento dos requisitos legais quando a contratada houver se beneficiado da 

preferência estabelecida pela Lei nº 13.146, de 2015. 

18 DO VALOR ESTIMADO: 

18.1 O valor estimado para contratação é de R$ 13.352,70 (treze mil trezentos e cinquenta e dois 

reais e setenta). 

18.2 Os valores válidos para esta contratação, são aqueles que se referem neste Termo de Referência, 

considerando que os valores contidos servem apenas para nortear a forma de contratação mais 

vantajosa para o órgão. 

19 DO PAGAMENTO:

[...]

23.9 Os atos previstos como infrações administrativas no artigo nº 28, inciso I da Lei Federal n° 

14.133/2021, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito 

procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159). 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Valor total por extenso: R$ 13.352,70 (treze mil trezentos e cinquenta e dois reais e setenta). 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 01 UNI 
SERVIÇO DE SEGURO PARA TOYOTA HILUX CD SRV A4FD ANO 
MODELO 2014/2014 

R$ 8.565,82 R$ 8.565,82 

02 01 UNI 
SERVIÇO DE SEGURO PARA TOYOTA HILUX SW4 SRV 4X4 ANO